Преузето из : Милутин Перовић, Михаило Војводић, Љубо Спаравало, Историјска читанка за
7 разред основне школе, Београд 2000. стр.78-79.

НАРОДНА СКУПШТИНА

Карађорђе Петру Добрњцу - позива га дa дође на Скупштину у Београд ради догов-
сра око скела, царина и наоружавања

Београд, 19/31. децембра 1810.

Благодарни господару Петре Тодоровићу, здравствујте.

Јављам Ти како сад јесам писао свим старешинама, будући ово се прикучила нова
година, ваља да се договарамо. Новца није, нишча није, како ћемо се держати, да се до-
говарамо за свашчо, и сви ће доћи сад на Мали Божић*, сви ће бити у Београду и трећи
дан по Маломе Божићу.

ИСТОРИЈСКИ ИЗВОРИ ЗА ТАКМИЧЕЊЕ
У СЕДМОМ РАЗРЕДУ ОСНОВНЕ ШКОЛЕ

ОДЛУКЕ МАЈСКЕ СКУПШТИНЕ

Један од три политичко-расправних сабора Срба у Јужној Угарској, поред Темиш-
варског сабора (1790) и Благовештенског (1861), јесте Мајска скупштина или са-
бор. Скупштина је одржана у Сремским Карловцима 1/13. и 3/15.маја 1848. године
и донела важне захтеве у вези с очувањем друштвеног, економског, националног,
верског и културног живота Срба у делу Хабзбуршке монархије, Војводини.

...»1. То право своје, и по томе је Ње-
гову Екселенцију господина Јосифа Раја-
чића,* архиепископа и митрополита за
патријарха србског, а господина Стефана
Шипљикца,* обрштара огулинске реги-
менте, за војводу србског једнодушно
наименовао и изабрао...